



»»» Continuação

ANEXO III – DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

(em R\$ mil, exceto %)	4T24	AV (%)	4T23	AV (%)	Δ (%) 4T24/4T23	3T24	AV (%)	Δ (%) 4T24/3T24
<b>Receita Operacional Líquida</b>	<b>701.622</b>	<b>100,0%</b>	<b>598.244</b>	<b>100,0%</b>	<b>17,3%</b>	<b>708.304</b>	<b>100,0%</b>	<b>-0,9%</b>
Custo dos produtos vendidos	(473.706)	-67,5%	(384.755)	-64,3%	23,1%	(472.511)	-66,7%	0,3%
<b>Lucro Bruto</b>	<b>227.916</b>	<b>32,5%</b>	<b>213.489</b>	<b>35,7%</b>	<b>6,8%</b>	<b>235.793</b>	<b>33,3%</b>	<b>-3,3%</b>
<i>Margem Bruta</i>	<i>32,5%</i>	-	<i>35,7%</i>	-	<i>-3,2 p.p.</i>	<i>33,3%</i>	-	<i>-0,8 p.p.</i>
Despesas com vendas	(83.067)	-11,8%	(55.837)	-9,3%	48,8%	(66.680)	-9,4%	24,6%
Despesas administrativas e gerais	(71.208)	-10,1%	(62.826)	-10,5%	13,3%	(67.351)	-9,5%	5,7%
Outras receitas (despesas), líquidas	(8.308)	-1,2%	(3.832)	-0,6%	116,8%	19.450	2,7%	-142,7%
<b>Lucro antes do result. financ. e impostos</b>	<b>65.333</b>	<b>9,3%</b>	<b>90.994</b>	<b>15,2%</b>	<b>-28,2%</b>	<b>121.212</b>	<b>17,1%</b>	<b>-46,1%</b>
Receitas financeiras	125.387	17,9%	45.363	7,6%	176,4%	76.031	10,7%	64,9%
Despesas financeiras	(147.575)	-21,0%	(104.905)	-17,5%	40,7%	(97.939)	-13,8%	50,7%
<b>Lucro Líquido antes IRPJ e CSLL</b>	<b>43.145</b>	<b>6,1%</b>	<b>31.452</b>	<b>5,3%</b>	<b>37,2%</b>	<b>99.304</b>	<b>14,0%</b>	<b>-56,6%</b>
IRPJ e CSLL correntes	(9.478)	-1,4%	(4.430)	-0,7%	114,0%	(28.062)	-4,0%	-66,2%
IRPJ e CSLL diferidos	4.056	0,6%	13.895	2,3%	-70,8%	608	0,1%	567,1%
<b>Lucro Líquido do período</b>	<b>37.723</b>	<b>5,4%</b>	<b>40.917</b>	<b>6,8%</b>	<b>-7,8%</b>	<b>71.850</b>	<b>10,1%</b>	<b>-47,5%</b>
<i>Margem Líquida</i>	<i>5,4%</i>	-	<i>6,8%</i>	-	<i>-1,4 p.p.</i>	<i>10,1%</i>	-	<i>-4,7 p.p.</i>
Depreciação	(19.073)	-2,7%	(15.687)	-2,6%	21,6%	(18.326)	-2,6%	4,1%
<b>EBITDA</b>	<b>84.406</b>	<b>12,0%</b>	<b>106.681</b>	<b>17,8%</b>	<b>-20,9%</b>	<b>139.538</b>	<b>19,7%</b>	<b>-39,5%</b>
<i>Margem EBITDA</i>	<i>12,0%</i>	-	<i>17,8%</i>	-	<i>-5,8 p.p.</i>	<i>19,7%</i>	-	<i>-7,7 p.p.</i>

(em R\$ mil, exceto %)	12M24	AV (%)	12M23	AV (%)	Δ (%) 12M24/12M23
<b>Receita Operacional Líquida</b>	<b>2.659.257</b>	<b>100,0%</b>	<b>2.669.083</b>	<b>100,0%</b>	<b>-0,4%</b>
Custo dos produtos vendidos	(1.722.572)	-64,8%	(1.715.127)	-64,3%	0,4%
<b>Lucro Bruto</b>	<b>936.685</b>	<b>35,2%</b>	<b>953.956</b>	<b>35,7%</b>	<b>-1,8%</b>
<i>Margem Bruta</i>	<i>35,2%</i>	-	<i>35,7%</i>	-	<i>-0,5 p.p.</i>
Despesas com vendas	(275.330)	-10,4%	(244.572)	-9,2%	12,6%
Despesas administrativas e gerais	(263.412)	-9,9%	(233.304)	-8,7%	12,9%
Outras receitas (despesas), líquidas	18.618	0,7%	28.435	1,1%	-34,5%
<b>Lucro antes do resultado financeiro e impostos</b>	<b>416.561</b>	<b>15,7%</b>	<b>504.515</b>	<b>18,9%</b>	<b>-17,4%</b>
Receitas financeiras	357.978	13,5%	209.236	7,8%	71,1%
Despesas financeiras	(406.677)	-15,3%	(377.303)	-14,1%	7,8%
<b>Lucro Líquido antes IRPJ e CSLL</b>	<b>367.862</b>	<b>13,8%</b>	<b>336.448</b>	<b>12,6%</b>	<b>9,3%</b>
IRPJ e CSLL correntes	(76.091)	-2,9%	(31.928)	-1,2%	138,3%
IRPJ e CSLL diferidos	(11.107)	-0,4%	6.115	0,2%	-281,6%
<b>Lucro Líquido do período</b>	<b>280.664</b>	<b>10,6%</b>	<b>310.635</b>	<b>11,6%</b>	<b>-9,6%</b>
<i>Margem Líquida</i>	<i>10,6%</i>	-	<i>11,6%</i>	-	<i>-1,1 p.p.</i>
Depreciação	(72.006)	-2,7%	(60.277)	-2,3%	19,5%
<b>EBITDA</b>	<b>488.567</b>	<b>18,4%</b>	<b>564.792</b>	<b>21,2%</b>	<b>-13,5%</b>
<i>Margem EBITDA</i>	<i>18,4%</i>	-	<i>21,2%</i>	-	<i>-2,8 p.p.</i>

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em milhares de Reais)					DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS					DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES										
Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Passivo	Nota	Controladora		Consolidado		Receita operacional líquida	Nota	Controladora		Consolidado				
		2024	2023	2024	2023			2024	2023	2024	2023			2024	2023	2024	2023			
Ativo circulante						Passivo circulante														
Caixa e equiv. de caixa	250.602	280.705	521.165	531.500	Empréstimos, financiamentos e debêntures	322.751	405.631	390.893	489.911	Receita operacional líquida	21	1.432.137	1.473.786	2.659.257	2.669.083	Lucro líquido do exercício	270.201	296.941	280.664	310.635
Aplicações financeiras	5	63.000	2.114	63.011	Instrum. financ. derivativos	1.790	-	1.790	-	Custo dos produtos vendidos	22	(1.138.110)	(1.144.621)	(1.722.572)	(1.715.127)	Outros resultados abrangentes				
Instrumentos financeiros					Fornecedores	140.371	65.743	266.579	146.164	Despesas administrativas e gerais	22	(143.297)	(133.159)	(263.412)	(233.304)	Efeito ajuste economia hiperinflacionária em filial no exterior	188	259	188	259
Derivativos	26	19.613	-	19.613	Outras contas a pagar	171.852	211.400	4	7.388	Resultado da equivalência patrimonial	10	293.573	301.954	-	-	Efeito ajuste economia hiperinflacionária em controlada no exterior	4.605	9.318	4.605	9.318
Contas a receber de clientes	6	111.870	119.712	454.897	Obrigações fiscais e sociais	49.717	48.901	165.649	113.369	Receitas financeiras	23	247.644	156.036	357.978	209.236	Varição cambial de filiais e controladas no exterior	43.635	(28.270)	43.635	(28.270)
Ativo de contrato	1.567	865	3.421	2.157	Obrigações e prov. trabalhistas	20.362	16.214	32.722	25.488	Despesas financeiras	23	(314.515)	(252.055)	(406.677)	(377.303)	Total dos outros resultados abrangentes	48.428	(18.693)	48.428	(18.693)
Contas a receber de partes relacionadas	9	302.529	242.118	3.554	Dividendos e juros sobre capital próprio	66.806	71.933	70.155	75.288	Resultado operacional	23	(66.871)	(96.019)	(48.699)	(168.067)	Atribuível a:				
Estoques	7	328.886	231.536	717.821	Emprést. financ. e debêntures	886.056	686.117	1.073.005	833.222	Lucro líquido do exercício	24	270.201	296.941	280.664	310.635	Acionistas controladores	270.201	296.941	318.629	278.248
Impostos a recuperar	8	46.098	26.609	131.771	Obrigações fiscais e sociais	643	25.309	4.463	25.567	Acionistas não controladores					10.463	13.694	329.092	291.942		
Despesas antecipadas	7.048	5.603	10.651	8.765	Impostos diferidos	5.880	9.922	45.625	46.211	Lucro líquido do período	24	270.201	296.941	280.664	310.635	Acionistas não controladores			10.463	13.694
Dividendos e juros sobre capital próprio	9	76.099	75.745	-	Provisão para litígios	295	537	1.385	4.399	Resultado antes dos impostos sobre o lucro					367.862	336.448				
Créd. c/partes relacionadas	9	4.184	13.774	69.209	Despesas c/partes relacionadas	30.642	-	31.001	-	Imposto de renda e contribuição social	24	-	-	(76.091)	(31.928)					
Outros ativos circulantes					Passivo de arrendamento	7.125	8.254	10.581	11.550	Ajustes por:										
Total do ativo circulante	1.179.853	1.059.667	1.934.216	1.640.256	Outras contas a pagar	306	291	306	291	Diferido	24	4.033	(5.676)	(11.107)	6.115					
Ativo não circulante					Total do passivo não circulante	812.369	890.964	995.748	967.242	Lucro líquido do exercício										
Aplicações financeiras	5	278	3.549	12.634	4.202	Patrimônio líquido				Atribuível a:										
Contas a receber de clientes	6	44.365	16.562	120.276	45.103	Capital social	470.000	190.262	470.000	190.262	Acionistas controladores									
Ativo de contrato	12	12.355	8.807	24.709	17.615	Reservas de lucros	303.486	373.295	303.486	373.295	Acionistas não controladores									
Contas a rec. de partes relac.	9	1.199	5.155	-	-	Transações com sócios	(12.144)	(12.144)	(12.144)	(12.144)	Total									
Imposto a recuperar	8	9.890	6.361	26.475	28.676	Outros resultados abrangentes	118.533	74.006	118.533	74.006	Total do patrimônio líquido									
Créditos c/partes relac.	9	-	7.275	-	-	Outros resultados abrangentes	879.875	625.419	879.875	625.419	Total do ativo									
Impostos diferidos	24	2	5	2.381	6.064	Participação de acionistas não controladores	-	-	35.274	33.059	Total do ativo não circulante									
Outros créditos	11	43.863	33.481	83.648	58.576	Total do passivo e patrimônio líquido	2.621.871	2.245.941	3.074.555	2.547.531	Total do ativo									
Investimentos	10	989.055	794.430	3.039	2.375															
Propriedades p/invest.	12	76.793	77.474	23.133	22.166															
Imobilizado	13	250.526	218.143	748.307	642.917															
Intangível	14	1.339	559	78.499	57.740															
Ativo de direito de uso	18	12.353	14.473	17.238	21.841															
Total do ativo não circulante	1.442.018	1.186.274	1.140.339	907.275																
Total do ativo	2.621.871	2.245.941	3.074.555	2.547.531																

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais)					DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais)							
Saldo em 31 de dezembro de 2022	Nota	Controladores		Outros resultados abrangentes	Lucros (prejuízos) acumulados	Participação dos acionistas não controladores	Total do patrimônio líquido	Fluxos de caixa das atividades operacionais	Fluxos de caixa das atividades de investimento	Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
		Capital social	Reservas de lucros								Reserva especial	Reserva legal
Saldo em 31 de dezembro de 2022	188.073	13.404	129.237	(12.144)	96.936	415.506	24.229	439.735	266.168	302.617	367.862	336.448
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	296.941	296.941	13.694	310.635	34.911	30.439	72.006	60.277
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	(18.693)	(18.693)	(18.693)	(18.693)	693	1.109	1.246	1.783
Destinações	-	-	-	-	-	-	-	-	(2)	217	(30.141)	(9.443)
Reserva legal	-	14.847	-	-	(14.847)	-	-	-	5.700	4.368	12.995	6.388
Dividendos obrigatórios	-	-	-	-	(70.524)	(70.524)	(9.578)	(80.102)	(293.573)	(301.954)	-	-
Reserva especial	-	-	215.807	-	(215.807)	-	-	-	(1.693)	6.489	(6.521)	7.244
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	-	(491)	(491)	855	(490)	1.738	(1.252)
Participação minoritária oriunda da consolidação MTLA	-	-	-	-	-	-	5.205	5.205	(620)	(618)	-	-
Aumento de capital	2.189	-	-	-	-	2.189	2.189	2.189	(242)	(120)	(3.014)	(1.518)
Realização da depreciação do custo atribuído, líquida de tributos	-	-	-	(4.237)	4.237	-	-	-	(17.823)	(120)	(17.823)	(1.518)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	190.262	28.251	345.044	(12.144)	74.006	625.419	33.059	658.478	824	(1.189)	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	2							